
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 264, DE 06 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.325.196,48 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.325.196,48 (três milhões, 

trezentos e vinte cinco mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos) 

para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 06 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 06 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.09 08:48:11
-0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.09 14:08:13 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 157,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 2.445.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 40.466,97 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0030.0000 744 118.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1228 1,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 421.937,49 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1237 6.425,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 24.553,17 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 245.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1238 3.655,85 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0224  Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.802.0000.0000 1454 10.000,00 

09.272.0032.2.0150 Manutenção da Infraestrutura Física do IPC         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.802.0000.0000 1473 10.000,00 

    TOTAL 3.325.196,48 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 157,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 259 0,61 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

   DIARIAS-PESSOAL CIVIL    3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 261 0,80 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 262 0,25 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 263 6,58 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 265 0,20 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 266 14.671,69 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 0,24 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 38.811,83 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 275 0,30 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 280 0,61 

08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 0,33 

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1878 100,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 294 1,40 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 295 0,03 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 297 0,90 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 1807 0,70 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 307 0,38 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 308 317,00 

15.451.0012.2.0313 Monitoramento e gestão do Sistema Aprova Legal.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 301 592,03 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1851 100,00 

15.451.0012.2.0314 Organização e melhoria das Feiras livres no municí         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 302 6,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 321 1.425,00 

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 981,02 

18.542.0016.2.0318  Otimização e modernização do Controle de atividade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 2.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 600.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 118.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 1.000.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 600.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 683 150.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 684 95.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 806 1.434,40 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 817 3.685,25 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 6.613,51 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 844 500,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 848 51,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 849 2,80 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1852 100,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 942 1,50 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 943 184,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 958 6.164,06 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 959 6.248,37 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 970 207,19 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 974 124,66 

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 949 0,17 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 632,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 987 50,00 

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 967 72,13 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1854 100,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1029 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1030 342,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1031 0,60 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00  1.500.0000.0000 1892 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1071 0,60 

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 20.807,97 

26.782.0017.2.0086  Implantação do Radar Eletrônico na BR 262          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1053 0,24 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1069 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1088 500,00 

26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 17,11 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1070 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1089 500,00 

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1060 3,33 

06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônico         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1744 30,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1061 500,00 

26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1068 1.000,00 

06.183.0004.2.0171 Manutenção e gestão do sistema de videomonitoramento         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1083 1.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1855 100,00 

02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         

06.182.0004.1.0029 Ação de prevenção de desastres         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1091 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1093 1.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1735 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1095 84,16 

06.182.0004.1.0030 Implantação do Sistema de Monitoramento Pluviométr         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1092 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1094 1.000,00 

02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1097 1.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1098 1.000,00 

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 1122 100,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1123 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1124 3.280,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1125 3.399,88 

  OUTROS SERV TERC PES.FÍSICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1126 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1127 5.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1128 9.609,99 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1131 881,60 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1132 100,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1856 68,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1157 132,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1158 18.103,18 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1163 41.321,10 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1166 4.733,51 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1188 39.283,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1857 2,00 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1160 44.750,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1164 32.595,50 

04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1171 81.960,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 85.010,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1222 684,50 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1252 1,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0083 Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1300 100,00 

04.122.0005.1.0199  Profissional Qualificado         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 1.454,00 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.2.0005  Aluguel Cidadão         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1384 50.470,00 

16.482.0012.2.0200  Programa Morar Legal         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1385 25.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1391 50.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1420 1.000,00 

16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1418 500,00 

16.482.0012.2.0316  Promoção da Regularização Fundiária         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1392 2.425,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1400 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1406 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1412 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1421 1.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 55.716,89 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1863 100,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1434 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1435 27,60 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1436 9.171,41 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  1.500.0000.0000 1437 23,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1440 4.108,94 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1443 5.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1444 3,40 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1445 12.240,01 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.802.0000.0000 1460 10.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.802.0000.0000 1475 10.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0000.0000 1681 24.552,00 

08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1759 0,85 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOIÇÃO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1687 423,47 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1707 0,75 

08.122.0037.2.0219  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 2.500.0000.0000 1869 100,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 0,97 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1678 560,00 

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1666 0,96 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1665 0,95 

  

 

SUBVENCOES SOCIAIS 
 

3.3.50.43.00 2.500.0000.0000 1665 1,17 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1673 2.267,40 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1706 300,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 1710 0,50 

    TOTAL 3.325.196,48 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

14 
 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1745 65.078,54 
15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0010 1048 15.794,00 
26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1050 33.950,00 
26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  1051 26.600,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1812 1.406,23 
26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1052 7.260,28 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1167 4,84 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 164,31 
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1189 9.800,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1194 32.748,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 0,09 
04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1159 91,51 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1170 0,45 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 56,17 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1193 0,32 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 1,50 
04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1165 3.782,97 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 3.073,00 
04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1858 100,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1270 100,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1278 1.998,29 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1308 2.999,50 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1860 302,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1348 1.647,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 310.250,56 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 10.831,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1349 0,20 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1356 0,40 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1861 100,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1375 1.354,94 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1381 0,80 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 8.906,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1416 256.960,00 
16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1383 18.890,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1389 18.974,82 
15.451.0012.1.0071  Elaborar e Implantar Plano de Regularização Fundiá         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1408 32,00 

  
 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
 

4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1417 500,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1862 100,00 

    TOTAL 2.498.781,45 

 
 

DECRETO Nº 264, DE 06 DE DEZEMBRO DE  2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.325.196,48 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.325.196,48 (três milhões, trezentos e vinte 
cinco mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos) para atender a programação constante 
do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

15 
 

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 157,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 2.445.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 40.466,97 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0030.0000 744 118.000,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1228 1,00 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 421.937,49 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1237 6.425,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 24.553,17 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 245.000,00 
15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1238 3.655,85 
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0030.2.0224  Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.802.0000.0000 1454 10.000,00 

09.272.0032.2.0150 Manutenção da Infraestrutura Física do IPC         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.802.0000.0000 1473 10.000,00 

    TOTAL 3.325.196,48 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 157,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 259 0,61 
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
   DIARIAS-PESSOAL CIVIL    3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 261 0,80 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 262 0,25 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 263 6,58 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 265 0,20 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 266 14.671,69 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 0,24 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 38.811,83 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 275 0,30 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 280 0,61 
08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 0,33 
08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1878 100,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 294 1,40 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 295 0,03 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 297 0,90 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 1807 0,70 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 307 0,38 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 308 317,00 
15.451.0012.2.0313 Monitoramento e gestão do Sistema Aprova Legal.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 301 592,03 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1851 100,00 
15.451.0012.2.0314 Organização e melhoria das Feiras livres no municí         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 302 6,00 
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 321 1.425,00 
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 981,02 
18.542.0016.2.0318  Otimização e modernização do Controle de atividade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 2.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 600.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 118.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 1.000.000,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 600.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 683 150.000,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 684 95.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 806 1.434,40 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 817 3.685,25 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 6.613,51 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 844 500,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 848 51,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 849 2,80 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1852 100,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

16 
 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 942 1,50 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 943 184,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 958 6.164,06 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 959 6.248,37 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 970 207,19 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 974 124,66 
20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 949 0,17 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 632,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 987 50,00 
20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 967 72,13 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1854 100,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1029 100,00 
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1030 342,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1031 0,60 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00  1.500.0000.0000 1892 100,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1071 0,60 
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 20.807,97 
26.782.0017.2.0086  Implantação do Radar Eletrônico na BR 262          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1053 0,24 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1069 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1088 500,00 
26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 17,11 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1070 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1089 500,00 
06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1060 3,33 
06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônico         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1744 30,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1061 500,00 
26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1068 1.000,00 
06.183.0004.2.0171 Manutenção e gestão do sistema de videomonitoramento         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1083 1.000,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1855 100,00 
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
06.182.0004.1.0029 Ação de prevenção de desastres         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1091 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1093 1.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1735 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1095 84,16 
06.182.0004.1.0030 Implantação do Sistema de Monitoramento Pluviométr         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1092 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1094 1.000,00 
02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1097 1.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1098 1.000,00 
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 1122 100,00 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1123 100,00 
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1124 3.280,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1125 3.399,88 
  OUTROS SERV TERC PES.FÍSICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1126 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1127 5.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1128 9.609,99 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1131 881,60 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1132 100,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1856 68,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1157 132,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1158 18.103,18 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1163 41.321,10 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1166 4.733,51 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1188 39.283,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1857 2,00 
04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1160 44.750,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1164 32.595,50 
04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1171 81.960,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 85.010,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1222 684,50 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1252 1,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0005.1.0083 Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1300 100,00 
04.122.0005.1.0199  Profissional Qualificado         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 1.454,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
16.482.0012.2.0005  Aluguel Cidadão         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1384 50.470,00 
16.482.0012.2.0200  Programa Morar Legal         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1385 25.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1391 50.000,00 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

17 
 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1420 1.000,00 
16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1418 500,00 
16.482.0012.2.0316  Promoção da Regularização Fundiária         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1392 2.425,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1400 1.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1406 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1412 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1421 1.000,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 55.716,89 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1863 100,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1434 100,00 
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1435 27,60 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1436 9.171,41 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  1.500.0000.0000 1437 23,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1440 4.108,94 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1443 5.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1444 3,40 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1445 12.240,01 
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.802.0000.0000 1460 10.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.802.0000.0000 1475 10.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0000.0000 1681 24.552,00 
08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1759 0,85 
08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         
  PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOIÇÃO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1687 423,47 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1707 0,75 
08.122.0037.2.0219  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 2.500.0000.0000 1869 100,00 
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 0,97 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1678 560,00 
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1666 0,96 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1665 0,95 

  
 
SUBVENCOES SOCIAIS 
 

3.3.50.43.00 2.500.0000.0000 1665 1,17 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1673 2.267,40 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1706 300,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 1710 0,50 

    TOTAL 3.325.196,48 

 

 
DECRETO Nº 266, DE 08 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.021.515,03 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.021.515,03 (um milhão, vinte um mil, 
quinhentos e quinze reais e três centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 08 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 96 107.494,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 108 17.775,35 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 200,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 178 34.831,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 187 958,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         


